
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.03.2025 г. № 167 

 

О неотложных мерах по предупреждению случаев заболевания Крымской 

геморрагической лихорадкой на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области в 2025 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным 

законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области администрация Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области постановляет: 

1. Поручить: 

1) отделу бюджетно-финансовой политики и казначейства 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области при подготовке поправок в бюджет Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области изыскать возможность 

выделения необходимых финансовых средств на организацию и проведение 

агротехнических и дезинсекционных мероприятий, а также приобретение 

акарицидных препаратов; 

2) отделу сельского хозяйства администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области: 

организовать и обеспечить в апреле-июне 2025 г. проведение полного 

объема санитарно-агротехнических и дезинсекционных профилактических 

мероприятий, направленных на снижение численности переносчиков 

инфекции в местах содержания и выпаса сельскохозяйственных животных; 

при доведении лимитов бюджетных обязательств своевременно, в 

установленном порядке и сроки, подавать заявки на размещение заказа для 

муниципальных нужд на все виды работ по предупреждению случаев 

заболевания Крымской геморрагической лихорадкой (далее – КГЛ) на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области (далее – муниципальный район); 



принять меры по максимальному снижению необрабатываемых 

сельских угодий с целью уменьшения численности прокормителей и 

переносчиков КГЛ в природных очагах; 

обеспечить информирование граждан, организаций независимо от 

организационно-правовой формы и форм собственности о сроках проведения 

санитарно-агротехнических и дезинсекционных профилактических 

мероприятий; 

3) отделу образования и отделу культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области обеспечить надлежащее санитарное состояние 

территорий (прилегающих территорий) подведомственных муниципальных 

организаций; 

4) межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

обеспечить координацию деятельности органов местного 

самоуправления Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области с органами исполнительной власти Волгоградской области, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами местного самоуправления муниципальных образований, входящих 

в состав муниципального района, организациями всех форм собственности и 

гражданами по предупреждению случаев заболевания КГЛ на территории 

муниципального района; 

рассмотреть на своих заседаниях вопрос об усилении мер по 

предупреждению распространения КГЛ на территории муниципального 

района и эффективности проводимых мероприятий; 

5) МАУ «Редакция газеты «Искра»: 

информировать население о мерах предупреждения заболеваний КГЛ на 

территории муниципального района; 

организовать информационно-разъяснительную работу по профилактике 

КГЛ. 

2. Рекомендовать: 

1) ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»: 

принять меры по подготовке медицинского персонала по вопросам 

эпидемиологии, диагностики, клинике и лечения КГЛ; 

организовать наблюдение за лицами, обратившимися за медицинской 

помощью по поводу укусов клещей; 

принять меры по соблюдению требований безопасности работы с 

возбудителем КГЛ медицинскими работниками, оказывающими 

медицинскую помощь больным; 

организовать и провести семинары и инструктаж специалистов 

медицинского учреждения по вопросам клинической и лабораторной 

диагностики, лечения и профилактики КГЛ; 

обеспечить проведение диспансерного наблюдения за лицами, 

переболевшими КГЛ; 

обеспечить своевременное оказание квалифицированной медицинской 

помощи пациентам с подозрением на заболевание КГЛ; 



обеспечить профилактическое лечение противовирусными препаратами 

пострадавших от укуса клещей; 

обеспечить необходимый запас медикаментов для оказания 

медицинской помощи больным КГЛ; 

обеспечить соблюдение требований биологической безопасности во 

время транспортировки, госпитализации, лечения больных и проведения 

патологоанатомического исследования; 

2) главам поселений, входящих в состав Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области: 

проводить регулярную санитарную очистку территории населенных 

пунктов, своевременное выкашивание сорной растительности вблизи 

общественных мест; 

обеспечить надлежащее санитарное состояние зон организационного 

отдыха граждан; 

назначить ответственных лиц за проведение дезинсекционных 

мероприятий в местах содержания и выпаса сельскохозяйственных 

животных; 

рассмотреть вопрос выделения финансовых средств, достаточных для 

проведения комплексных мероприятий по снижению численности популяции 

клеща на всех стадиях его развития, в т.ч. проведения противоклещевых 

обработок открытых территорий в местах массового пребывания людей; 

информировать граждан о ситуации и мерах профилактики КГЛ на 

территории муниципального района; 

осуществлять благоустройство территорий населённых пунктов, парков, 

скверов, мест массового отдыха и пребывания населения; 

принять меры по ликвидации несанкционированных свалок ТКО; 

3) СГБУ ВО «Светлоярское Лесничество» обеспечить опашку 

лесополос, очистку насаждений от захламленности и сорной растительности, 

окашивание травы по опушкам на территории муниципального района; 

4) ГБУ ВО «Котельниковская РайСББЖ»: 

обеспечить организацию и проведение акарицидных обработок 

крупного и мелкого рогатого скота, мест содержания животных; 

начать осмотр животных на заклещевленность; 

обеспечить контроль над проведением акарицидных обработок 

сельскохозяйственных животных в частных подворьях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах; 

организовать проведение информационно-разъяснительной работы с 

населением по предупреждению заболеваний КГЛ; 

5) руководителям организаций, независимо от организационно-правовой 

формы и форм собственности, индивидуальным предпринимателям, главам 

крестьянских (фермерских) хозяйств: 

проводить регулярную санитарную очистку территории 

подведомственных объектов, своевременное выкашивание сорной 

растительности; 

проводить профилактические дератизационные мероприятия на 

территории подведомственных объектов; 



провести противоклещевые обработки сельскохозяйственных животных; 

организовать и провести семинары и инструктаж работников по вопросу 

профилактики КГЛ, о мерах личной профилактики и необходимости 

незамедлительного обращения за медицинской помощью в случае появления 

симптомов инфекционного заболевания; 

проводить дискование использованных пастбищ с целью уничтожения 

яйцекладок клещей; 

обеспечить расчистку прилегающих территорий от мусора, валежника, 

сухостоя; 

обеспечить ограждение территорий подведомственных объектов с целью 

предотвращения захода диких и домашних животных; 

6) руководителям транспортных компаний, осуществляющих перевозки 

автомобильным транспортом, обеспечить проведение дезинсекционных 

мероприятий транспортных средств. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления, за 

исключением подпунктов 2 и 3 пункта 1 настоящего постановления, 

оставляю за собой. 

4. Контроль над исполнением подпункта 2 пункта 1 настоящего 

постановления возложить на заместителя главы Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области Меркулова Р.А. 

5. Контроль над исполнением подпункта 3 пункта 1 настоящего 

постановления возложить на заместителя главы Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области Мельникова   А.С. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию и обнародованию. 

  

 

Глава Котельниковского 

муниципального района  

Волгоградской области            С.Ф. Тыщенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


